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Abstract

The topic of the thesis The Interest of Pregnant Women in Fore Labour

Preparation in a Selected Locality was chosen because according to my opinion it is an

actual topic and women should have information on labour preparation possibilities.

Pregnant women have prepared for the labour since long ago; however, their

activities rather lay in food composition and observing hygienic principles. Not until the

beginning of the twentieth century the physicians began to deal with women psychology

and influencing the pain during labour. These ideas gradually created the base for

several important movements which direct the preparation of pregnant women. For

example we mention an English physician Dick-Read, further the Frenchmen Lamaz or

Leboyer and their follower Odent. All these devoted themselves to the problem of pain

and current concept of fore labour courses originated from their thoughts.

The objective of fore labour preparation courses is to inform a pregnant woman

on the course of an important life period, which pregnancy definitely represents.

Instructors give comprehensive information on the course of pregnancy, labour,

confinement, baby care and other important things. The courses often include also

a practical part, in which a woman practices breathing during labour and relaxation. The

objection of the courses is to lower the women fear of a labour and to prepare them

psychically and physically for a labour.

The aim of my thesis was to find out the interest of pregnant women in fore

labour preparation in the area of České Budějovice and Benešov and finally compare

the interest of both localities. The first hypothesis that the interest of women in labour is

generally low was proved. 68 % out of 111 women did not participate in fore labour

preparation; the most frequent reasons were the lack of information (32%) and the lack

of interest (31%). The second hypothesis, that the interest of women in České

Budějovice is higher than in Benešov, was proved, too. In České Budějovice fewer than

40 % of women, while in Benešov only 25 %. This difference is probably caused by the

difference in women education in investigated regions (in České Budějovice 42 %

women graduated at university or college, in Benešov 13 % women). The
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presupposition is that an educated woman will devote herself more to her health state

and the health of her baby.

My thesis may serve to the improvement of conditions concerning women

informedness on fore labour courses because the main reason for not attending the

courses was the insufficient informedness.
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Úvod

Téma k této bakalářské práci jsem si zvolila proto, že podle mého názoru se

jedná o téma velice aktuální a každá těhotná žena by měla mít dostupné informace

o možnostech přípravy k porodu.

Porod byl v dávných dobách výhradně záležitostí ženy samotné. Pokud někdo

ženě při porodu pomáhal, byla to opět žena, nejčastěji ta, která již dříve rodila. Radila

těhotné, jak se má chovat, jaké návyky si v těhotenství osvojit. Při porodu pomáhala

nejen fyzicky, ale hlavně podporovala psychiku rodičky. Zkušenosti si ženy předávaly

mezi sebou, z generace na generaci. Postupem času se z nutnosti lepší a jednotnější péče

o těhotnou ženu a její plod začal porod přesouvat z rukou ženy do rukou lékaře. V rukou

lékařů bylo jistě zachráněno mnoho životů matek a dětí, ale ptejme se. Nezapomněli

jsme při všech technických postupech na pocity a psychiku ženy?

Psychická stránka rodící ženy je velice důležitá a neměla by se podceňovat.

V dnešní době již existuje mnoho metod, kterými lze strach či úzkost zmírnit, či

dokonce odstranit. Mezi takové možnosti patří předporodní příprava v širokém slova

smyslu. Příprava ženy na těhotenství, porod a další období si klade za cíl především

ženu informovat. Sbírání informací ženu svým způsobem uklidní, protože ví, co může

od tohoto životního období očekávat. A těhotenství je přece obdobím, na něž ženy

vzpomínají celý život. Proč tedy nedopřát ženě, aby její vzpomínky byly jen dobré

a ničím nenarušené?

Zde se nabízí řešení. Předejme porod opět do rukou žen, tentokrát cíleně

vzdělávaných k tomuto krásnému úkolu, porodních asistentek. Vždyť jen žena dokáže

ženě porozumět v jejích potřebách týkajících se těhotenství a porodu. Žena dokáže

rodičku psychicky podpořit o odbourat její pochybnosti, zda mateřství zvládne. To by

mělo být naším cílem.
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1. Současný stav

1.1 Historie předporodní přípravy

1.1.1 Začátky předporodní přípravy na počátku 20. století

Předporodní příprava je dnes chápána především jako metoda snižující porodní

bolesti. Historie psychoprofylaktické přípravy k porodu sahá asi do začátku 20. století.

První záznam o snahách zmírnit porodní bolesti pochází už z roku 1833. Byla použita

metoda sugesce v hypnóze, porod v hypnóze byl pak používán zejména v Německu.

Začátkem 20. let 20. století se hypnózou za porodu začíná zabývat ukrajinský psychiatr

Ijla Velvovskij. Ten ve svých výzkumech navazoval na I. P. Pavlova a na jeho teorie

o centrálním nervovém systému. Porodní bolesti mají podle Velvovského tři různé

příčiny. Bolesti jsou podle něj podmíněným reflexem, podle jeho druhé teorie pochází

z negativních emocí a nakonec se domnívá, že lze najít vztah mezi střídavým

podrážděním a následnými útlumy v mozkové kůře. Na základě výzkumů vyvinul

„metodu psychoprofylaktické přípravy těhotných k porodu“. Její první oficiální použití

spadá do roku 1949 do Ruska, metoda se ovšem velmi brzy rozšířila i na Západ. Tato

předporodní příprava se skládala celkem ze 6 lekcí rozdělených na tři části. První částí

bylo celkové lékařské vyšetření ženy za asistence porodníka, druhou část tvořil samotný

teoretický kurz spojený s praktickým nácvikem situací a třetí část se věnovala upevnění

znalostí a to ve stavu polospánku ženy. Jednalo se tedy o jakousi formu hypnózy, která

ženám pomáhala uvědomit si sebe samu a své reakce. Příprava probíhala v té době od

36. do 38. týdne těhotenství. První sezení bylo individuální, byla stanovena konkrétní

anamnéza každé ženy. Další sezení už probíhala ve skupinách a věnovala se porodním

bolestem a cvičení. Na druhé hodině byly ženy poučeny o mechanismu porodu

a o porodních bolestech. Třetí a čtvrtá hodina se zabývala první dobou porodní a cviky

proti bolesti. Ženy se učily hlubokému dýchání při kontrakcích, správnému rytmu

dýchání a uvolňování pomocí tlaku dlaní na určitá místa (obdoba akupunktury). Pátá

lekce se věnovala druhé době porodní a lekce poslední byla shrnutím všech znalostí,

které se ženy naučily. Postupem času se vyvíjely různé modifikace přípravy k porodu,

vznikla i tzv. zkrácená příprava. Ta byla určená pro ženy, které neprošly klasickým
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kurzem a vyučovala se až v první době porodní mezi kontrakcemi. Cílem bylo naučit

ženu správnému dýchání a zvládání bolesti, ale především ji zbavit strachu z porodu.

(2, 7)

1.1.2 Metody předporodní přípravy - pokračovatelé

Je známo několik metod přípravy na porod. První metodou je Dick-Readova,

nazvaná podle anglického lékaře Grantly Dick-Reada. Poprvé ji publikoval roku 1933.

Během porodu se podle něj objevuje cyklus strach – napětí – bolest. Říkal, že úzkost

aktivuje sympatický nervový systém a to následně vede k napětí v děloze. Napětím

dělohy dochází k nedokrvení tkáně a výsledkem je bolest. Cílem kurzů předporodní

přípravy je vysvětlit ženě mechanismus porodu a tím předejít strachu z porodu a vzniku

bolesti. Dick-Read také vyvinul metodu tří druhů dýchání za porodu. První typ je

hluboké a pravidelné dýchání ústy. Dýchání se postupně zrychluje, ale je stále hluboké.

Toto dýchání slouží k relaxaci během první doby porodní, kdy již dochází k prvním

děložním stahům. Druhým cvičením je zadržení dechu s plynulým a rychlým výdechem

a nádechem ústy, je využíváno v závěru první doby porodní. Dalším typem dýchání je

rychlé dýchání za kontrakce. Grantly Dick-Read vycházel z předpokladu, že pokud

matka zhluboka a pravidelně dýchá, má dítě dostatečný přívod kyslíku. Proti úzkosti

u rodiček měl jednoduchý postup. Říkal, že porodník by měl u ženy trávit co nejvíce

času, naslouchat jí, pomáhat jí odstranit předsudky a zejména se ženou komunikovat. (2,

11, 7)

Další známá metoda v předporodní přípravě nese název podle francouzského

lékaře Fernanda Lamaze. Svou metodu postavil na Velvovského výzkumech, v podstatě

tuto metodu modifikoval a zpřístupnil západnímu světu. V roce 1952 zavedl Lamaze

metodu na klinice v Paříži. Jeho názorem bylo, že žena, která prošla kurzem přípravy,

může své naučené chování úspěšně použít hlavně ve chvíli, kdy je podporována


[…]

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využívány k získávání informací nejsou. Pouze 9% žen celkem uvedlo, že byly

informovány porodní asistentkou a to je podle mého názoru velice malé číslo.

Práce může být využita i v praxi. Jsou zde přehledně uspořádány výsledky,

z nichž vyplývá, kolik žen navštěvuje v dnešní době předporodní přípravu. I přes

nepochybně pozitivní vliv předporodní přípravy na psychickou i fyzickou stránku

těhotné ženy, je počet žen, které kurzy navštěvují, nízký. Měli bychom najít způsob,

jakým zvýšit zájem těhotných žen o přípravu a jak rozšířit informace o jejím konání.

Myslím, že nejlepším řešením by bylo zapojení porodních asistentek do tohoto procesu.
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8. Klíčová slova

Porodní asistentka

Porod

Předporodní příprava

Cvičení

Těhotenství
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9. Přílohy

Příloha 1: Dotazník k práci

Vážená paní,

jmenuji se Lucie Čermáková a studuji třetím rokem na Jihočeské univerzitě

v Českých Budějovicích obor porodní asistentka. Dovolte mi, abych Vám předložila

tento dotazník, slouží k mé bakalářské práci, kde zjišťuji zájem rodiček o předporodní

kurzy. Dotazník je anonymní. Vhodnou možnost prosím označte křížkem. Děkuji za

Váš čas, který věnujete mému dotazníku.

Lucie Čermáková

1. Do jaké věkové skupiny patříte?

⁪ méně než 20 let

⁪ 20 až 25 let

⁪ 25 až 30 let

⁪ 30 až 35 let

⁪ více než 35 let

2. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je:

⁪ základní

⁪ vyučená

⁪ vyučená s maturitou

⁪ střední s maturitou

⁪ vyšší odborné

⁪ vysokoškolské
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3. Vaše nynější těhotenství je:

⁪ první

⁪ druhé

⁪ třetí

⁪ čtvrté a další

4. Navštěvovala jste v tomto těhotenství předporodní kurzy?

⁪ ano (pokračujte otázkami č. 5 - 16)

⁪ ne (pokračujte otázkami č. 17 - 23)

5. Kdy jste předporodní kurz navštívila poprvé?

⁪ v prvním těhotenství

⁪ ve druhém těhotenství

⁪ ve třetím a dalších těhotenstvích

6. Kde jste se o předporodních kurzech dozvěděla?

⁪ u svého gynekologa

⁪ od porodní asistentky

⁪ v nemocnici na gynekologicko-porodnickém oddělení

⁪ od kamarádek, které kurs navštěvovaly

⁪ z televize

⁪ z internetu

⁪ z literatury

⁪ jinde, uveďte prosím, kde…………………………………………………………

7. Měla jste možnost navštěvovat předporodní kurz s partnerem?

⁪ ano, využila jsem této možnosti

⁪ ano, ale nevyužila jsem této možnosti

⁪ ne

⁪ ne, ale tuto možnost bych uvítala
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8. Co předporodní kurz obsahoval? (můžete označit více odpovědí)

⁪ informace o průběhu těhotenství

⁪ informace o průběhu porodu

⁪ informace o průběhu šestinedělí

⁪ informace o péči o novorozence

⁪ informace o kojení

⁪ cviky vhodné v těhotenství

⁪ nácvik úlevových poloh za porodu

⁪ nácvik dýchání za porodu

⁪ hygiena a životní styl v těhotenství

⁪ jiné, uveďte prosím…………………………………………………………………

9. Které informace, jež kurz neobsahoval Vám chyběly? (můžete označit více odpovědí)

⁪ informace o průběhu těhotenství

⁪ informace o průběhu porodu

⁪ informace o průběhu šestinedělí

⁪ informace o péči o novorozence

⁪ informace o kojení

⁪ cviky vhodné v těhotenství

⁪ nácvik úlevových poloh za porodu

⁪ nácvik dýchání za porodu

⁪ hygiena a životní styl v těhotenství

⁪ jiné, uveďte prosím…………………………………………………………………

10. Myslíte si, že Vám předporodní kurz pomohl při samotném porodu (nácvik dýchání,

popř. úlevových poloh za porodu)?

⁪ ano

⁪ ne

⁪ nevím

� nemohu posoudit, připravuji se na první porod
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11. Která z částí předporodní přípravy se Vám jeví užitečnější?

⁪ teoretická část

⁪ praktická část

⁪ spíše teoretická část

⁪ spíše praktická část

12. Bylo množství informací, které Vám bylo v kurzu poskytnuto, dostačující?

⁪ ano, informace byly plně dostačující

⁪ ne

⁪ spíše ano, některé informace mi ale chyběly

⁪ spíše ne

13. Využívala jste během těhotenství i jiné zdroje informací? (můžete označit více

odpovědí)

⁪ internet

⁪ literatura

⁪ naučná a instruktážní videa

⁪ přednášky a besedy o těhotenství

⁪ gynekolog

⁪ porodní asistentka

⁪ kamarádky, které si těhotenstvím a porodem prošly

� ze zkušeností z předchozích těhotenství

⁪ jiné, uveďte prosím…………………………………………………………………

14. Cena předporodního kurzu, vzhledem k jeho náplni podle Vašeho názoru byla:

⁪ vysoká

⁪ odpovídající

⁪ nízká
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15. Podle jakých kritérií jste si kurz vybírala? (můžete označit více odpovědí)

⁪ obsah kurzu

⁪ možnost navštěvovat kurz i s partnerem

⁪ cena

⁪ časová dostupnost

⁪ dostupnost místa konání kurzu

⁪ na základě doporučení

⁪ jiné, uveďte prosím………………………………………………………………

16. Byla jste s předporodním kurzem spokojená?

⁪ ano, doporučila bych ho

⁪ ano, ale příště bych hledala informace z jiných dostupných zdrojů (internet,
