POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Lucie Čermáková

- Jméno a příjmení studenta:*
- Studijní obor:* Porodní asistentka
MUDr. Gustava Kaskounová
- Oponent bakalářské práce:*
- KKO**
- Katedra:*
- Zájem těhotných žen o předporodní přípravu ve
Vybrané lokalitě**
- Název bakalářské práce:*
- Volba tématu:*
1. Aktuální
- ② Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- ① Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- ③ Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- ② Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- ① Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- ③ Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- ① Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- ② Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Velmi vhodně zvolené téma. Se stoupajícím počtem porodů a nestoupajícím počtem

porodních asistentek je dobrá informovanost rodiček důležitá. Jak je na první pohled

vidět z velmi přehledných grafů, čeká nás v této oblasti ještě mnoho práce.

.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto jí doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak zvýšit informovanost těhotných o předporodních kurzech a zájem o jejich absolvování?

.....
.....

3.9.2008

Datum:.....

Podpis oponenta bakalářské práce:.....

MUDr. Gustava Kaskounová